PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 435 /2022                                           Guaíba, 07 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  027/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº  058/2022  apresentado pelo  Vereador

Graciano - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1)Como devem proceder os estudantes do interior que necessitam do

transporte escolar?

2)O transporte escolar já esta reestabelecido para iniciar as atividades

no ano letivo de 2022?

3)Quantos veículos o município disponibiliza hoje para esta atividade?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar as respostas os questionamentos abaixo:

Resposta 01-  No município de Guaíba existem duas realidades distintas dos

alunos moradores em zona rural: estudantes da rede municipal (Ensino

Fundamental) e estudantes da rede estadual (Ensino Médio).

O transporte escolar para os alunos da rede municipal é realizado pela

Empresa ER Transportes e a escola destino é a EMEF São Paulo. Já, os alunos

do Ensino Médio - que necessitam deslocamento para as escolas no turno da

R
E

Q
 0

58
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5E
F

E
53

72
D

7F
B

12
71

F
A

C
E

E
9A

46
02

72
F

1E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
78

36

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

tarde — utilizam o ônibus que sai do interior ao meio-dia (ER Transporte). Para

retornar as suas residências, os alunos recebem vale - transporte da empresa

que presta serviços nessa região. No entanto, os alunos que estudam no turno

da manhã, recebem passagens de ida e volta, porém, retornam somente no

turno da tarde, pois não há ônibus disponível sentido Guaíba/interior, ao meio-

dia.

O encaminhamento  para recebimento das  passagens é realizado pela

Secretaria  Municipal  de  Educação,  a  partir  do  requerimento  do  estudante,

portando atestado de matrícula da escola e comprovante de endereço.

Além dos alunos residentes na zona rural, também há atendimento de

transporte para os estudantes moradores do Assentamento         19         de   Setembro,

do Morro Maximiliano e da instituição APAE. Aos moradores do Assentamento é

oferecido ônibus próprio da Prefeitura. Os estudantes residentes  no  Morro

Maximiliano  e  os  alunos  da  APAE  utilizam  transporte  da Empresa Gold

Transportes. Também há os estudantes da Escola Municipal Máximo

Laviaguerre, os quais são transportados pela Empresa ER Transportes.

Resposta 02 - Sim. Durante as férias escolares, o contrato com a empresa de

transporte foi suspenso e a partir do primeiro dia de aula foi reestabelecido.

Resposta 03 - O Município possui contratos com empresas terceirizadas para

atendimento da demanda:

Empresa ER Transportes - Contrato 012/2019 e Contrato 138/2018; Empresa

Gold Transportes - Contrato 013/2019;

Além disso, o Município dispõe de 02(dois) ônibus próprios recebidos

por Programas do Governo Federal. Contudo, um deles encontra-se sem uso,

pois necessita de manutenção especializada, inexistente na região.

R
E

Q
 0

58
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5E
F

E
53

72
D

7F
B

12
71

F
A

C
E

E
9A

46
02

72
F

1E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
78

36

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.04.07 11:47:23

-03'00'

R
E

Q
 0

58
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5E
F

E
53

72
D

7F
B

12
71

F
A

C
E

E
9A

46
02

72
F

1E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
78

36

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010